
研修会概要 

日 時 令和元年11月28日  13:30受付開始 14:00～16:30 

会 場 群馬県産業技術センター(前橋市亀里町884-1) 

木 

定 員 80名(先着順)          11月22日  申し込みは裏面をご参照ください  

参加費 無料               筆記用具・名刺 

 2020年4月施行の民法改正で連帯保証人制度が変更となることで、これまでの医療費の未払い防止策

の見直しが求められております。また、医療勤務環境改善や働き方改革の観点から、医療費未収対策

のあり方も今後は大きく変わってくる可能性があります。本セミナーでは、民法改正が与える影響、

保証人取付のあり方や、連帯保証人代行制度等について最新情報をご提供致します。 

 また最近は、外国人定住者のみならずインバウンド(訪日外国人客)の医療分野における多言語対応

の問題や医療費の未払い問題が群馬県内でも顕在化しつつあります。本セミナーでは、医療費未払い

対策マニュアルのご紹介の他、多くの医療機関で採用実績のある医療通訳専門会社の取組み内容、地

元群馬県で医療通訳者を派遣しているNPO法人の取組み内容等について最新情報をご提供致します。 

 今回のセミナーは病院関係者の皆様にとって、今後の病院運営上、有益な内容と存じますので、 

是非とも奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

 

   講演1「民法改正(連帯保証)と医療費未収等の対策について」 

       講師：EY新日本有限責任監査法人 藤本 庸介 

          銀座第一法律事務所 弁護士 鷲尾 誠           

                    株式会社イントラスト 部長 中村 育絋 

   講演2「医療分野における多言語対応と医療費未収対策について」 

       講師：メディフォン株式会社 執行役員COO 佐藤 亮 

          NPO法人 群馬の医療と言語･文化を考える会 理事長 山口 和美 

          東京海上日動火災保険株式会社 群馬支店次長（地方創生支援担当） 窪田 実 

対 象 群馬県内の病院の事務長、医事課職員 等 

締 切 

持参物 

金 

内 容 

主 催 全日本病院協会群馬県支部、東京海上日動火災保険株式会社 

後 援 群馬県 



令和元年度第2回 全日本病院協会 群馬県支部 研修会 

参加申し込み書 

FAX. 0270-20-1552 
(事務局 美原記念病院 研究室) 

TEL. 0270-24-3355 担当 佐藤・神村 

医療機関名 
                               (チェックしてください) 

□全日本病院協会会員 □会員以外  

電話・FAX TEL.                E-mail. 

部署名 職名・役職名 参加者氏名(フリガナ) 

 参加人数確認のため、令和元年11月22日(金)までにFAXにてお申し込み下さい。定員になり次第、
締め切らせていただきます。 

 
個人情報について 
   ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営、全日本病院協会、東京海上日動火災保険株式会社 
  からの各種ご案内のためにのみ利用させていただき、他の目的で利用することは一切ございません。 
  ご同意いただいた上で 
  お申し込み下さい。 

 
電話番号について 
  不測の事態で講演会の中止 
  や変更があった場合に連絡 
  させていただきますので、 
  日中ご連絡のつく番号を 
  ご記載願います。 
 


